2023 考研 408 真题答案解析
一、单项选择题
1.【参考答案】D
【解析】线性表的顺序存储结构采用一组地址连续的存储单元依次存储线性表的数据元素。特
点是逻辑上相邻的数据元素在物理位置上相邻。线性表顺序存储结构是一种随机存取的存储结
构，设线性表的每个元素占 L 个存储单元，第一个元素 a1的存储地址是 LOC(a1)，则任意元素
ai的 LOC(ai)=LOC(a1)+(i-1)*L。因此获取第 i 个值的算法为常量阶 O(1)。
2.【参考答案】C

个 1)，十六进制表示为 300000000H~ 3FFFFFFFFH。故本题的正确选项为 C。
16.【参考答案】B
【解析】int 类型在计算机中以补码形式表示，因此，x（10）的二进制表示为 0000 0000 0000
0000 0000 0000 0000 1010B，y（-20）的二进制表示为 11111111 11111111 1111 1111 11101100。
CF 表示无符号整数运算时的进位/借位，因此计算 CF 的时候，需要把和 x 和 y 当成无符号数
进行计算，因为 x 不够减 y，所以 CF=1。计算 OF 的时候，需要把和 x 和 y 当成有符号数进行
计算，x-y=30，不超过 int 的最大值，不会产生溢出，所以 OF=0。所以本题的正确选项为 B。
17.【参考答案】A
【解析】在指令中，使用不同的操作码来区分寄存器中存放的是操作数还是操作数的地址指
令会有明确的寻址模式，指示使用寄存器中的内容作为操作数或操作数地址。当 CPU 在执行
指令时会根据指令中的寻址方式字段来正确解析寄存器中的内容，并根据需要进行相应的操
作。所以本题的正确选项为 A。
18.【参考答案】B
【解析】组合逻辑元件是那些仅由组合逻辑电路组成的元件，其输出仅取决于当前的输入，而
不受存储器或时钟信号的影响。算术逻辑部件ALU和多路选择器MUX都属于组合逻辑元件，
它们的输出仅由当前输入决定。程序计数器 PC 和通用寄存器是时序逻辑元件，也称为状态元
件。它们的输出不仅取决于当前输入，还受存储器或时钟信号的影响，并且具有状态或存储功
能。因此本题选 B。
19.【参考答案】C
【解析】旁路技术通过在流水线中引入旁路(Forwarding)路径，将之前指令的结果直接传递给
后续需要使用的指令，避免了流水线停顿。具体来说，当检测到数据相关时，旁路技术将结果
从执行阶段的功能单元（如算术逻辑单元）直接转发给需要使用该结果的指令，绕过了中间的
写回阶段。I1 和 I2 存在数据相关，可以通过旁路技术，获取到执行阶段 S2 的值，解决数据相
关。I2 和 I3 存在数据相关，I3 需要 S3 的值，可以通过旁路技术获取到 I2 指令访存阶段 S3 的
值，所以 I3 发生流水线的阻塞。I4 存在控制相关，需要等待 I3 执行结束才能判断 I4 是否能够
第 5 页，共 14 页
执行，所以 14 会发生流水线阻塞。指令流水线如图所示：
I4 addi t2,t2,20     IF ID EX MEM WR
I3 beq t2,s3,L1   IF  ID EX MEM WR
I2 load s3,0(s2)  IF ID EX MEM WR
I1 add s2,s1,s0 IF ID EX MEM WR
  1 2 3 4 5 6 7 8 9
20.【参考答案】D
【解析】存储总线的宽度为 64 位，代表每次数据传送可以传送 64bit 的数据。总线时钟频率位
1GHZ，代表 1s 可以传送 1G 次，即 1*109次/s，所以每个时钟周期为 10-9s=1ns。具体步骤为：
CPU 通过地址线传输地址花费 1ns，主存准备数据 6ns，主存传输数据到 CPU 花费 1ns，共 8ns，
因为 32B 的数据在总线宽度为 64 位的总线上，需要传输(32*8bit)/64bit =4 次，因此读取一个
主存块的时间为 4×8ns=32ns。所以本题的正确选项为 D 选项。
21.【参考答案】D
【解析】异常通常指内部中断，是指令执行错误或中断指令产生的内部中断，在指令执行过程
中被检测，因此选项 A 正确。外部中断指硬件中断，在指令执行完毕后，CPU 会检查中断请
求信号，如果有中断请求发生，则进行中断响应，暂停当前的任务，保存现场并处理中断，因
此，选项 B，C 正确。外部设备通过中断控制器向 CPU 发出中断请求信号而不是中断结束信
号，选项 D 错误。
22.【参考答案】C
【解析】在 DMA(直接内存访问)方式下，CPU 并不直接执行 DMA 传送程序进行 IO 操作。
DMA 是一种特殊的 I/O 控制方式，它允许外设设备直接与主存进行数据传输，数据传输过程
是由硬件（DMA 控制器）完成的，而无需 CPU 的干预，所以 C 选项的描述错误。本题需要选
择错误的选项，因此本题的答案为 C。